Trata-se de agravo interposto por Estado de São Paulo contra a decisão que 

inadmitiu o recurso especial fundado no art. 105, III, a, da Constituição Federal.

Na origem, a Fazenda Pública ajuizou ação de cobrança, com valor da causa 

atribuído em R$ 11.203.711,13 (onze milhões, duzentos e três mil, setecentos e onze 

reais e treze centavos), em janeiro de 2019, tendo como objetivo receber indenização de 

seguro garantia, que tinha como objeto garantir o pagamento de débito fiscal e assegurava 

a inclusão de empresa em regime especial para apropriação de crédito acumulado de